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(１)　開館まで

年　度 主　　　　な　　　　動　　　　き
昭和45年度 ・県立秋田図書館で文書館構想策定

昭和46
～47年度

・

昭和54年度 ・

昭和57年度 ・

昭和58年度 ・

昭和62年度 ・

昭和63年度 ・

平成元年度 ・

平成２年度 ・

平成３年度 ・

平成４年度 ・

(２)　開館後

主　　　　な　　　　動　　　　き

法令・計画等 体制・行事等

平成５年度 ・秋田県公文書館開館（11月２日） ・

・
「秋田県公文書館条例」及び「秋田県公文書館
管理規則」施行（11月２日）

・
「閲覧利用要綱」及び「資料管理要綱」施行
（11月２日）

・「歴史資料寄贈寄託受入要綱」施行（１月５日）

平成７年度 ・
「県職員公文書等閲覧借用要綱」施行
（４月24日）

平成８年度 ・
第８回都道府県・政令指定都市公文書館長会議
開催（会場：秋田市）

平成10年度 ・専任公文書館長発令

平成13年度 ・「秋田県行政文書管理規則」施行（４月１日）・
課制から班制へ移行（総務班、公文書班、古文
書班の３班制）

Ⅰ　 公文書館の概要 

１　設置目的

　秋田県公文書館は、歴史的資料として重要な公文書、古文書その他の記録の保存、利用及び調査研究並びに永
年保存文書等の保存に関する事務を行うことを目的として、平成５年（1993年)11月に設置された。

２　業　務
　上記の目的を踏まえて、当館では主に以下の業務を行っている。

　(１)　収集・整理・保存

　　　  公文書と古文書を、郷土の歩みを伝える県民の貴重な共有財産として収集、整理、保存している。

　(２)　調査・研究
　　　  所蔵資料の分析・目録作成、藩政期資料の解読・翻刻本刊行をはじめ、歴史資料の適切な保存・活用方

　　  法、資料の利用推進等の課題にも取組み、成果を研究紀要等に掲載している。
　(３)　閲覧・利用
　　　  専用の閲覧室とカウンターを設け、備付けの各種目録やパソコンで目的の資料を検索・閲覧申請するこ

　　  とで所蔵資料を利用できるほか、利用頻度の高い資料は複製を閲覧室で自由に利用できる。
　(４)　普及活動
　　　  所蔵資料を活用した毎年の企画展示、各種講座開催のほか、広報活動として、公文書館だより、ウェブ

      を活用した所蔵資料や活動内容の紹介を行っている。

３　沿　革

知事部局で文書館構想を検討したが、時期尚早として中断

公文書館設置に向け、庁内（総務部行政管理課）に「公文書等の管理改善に関する検討班」設置
（４月）

総務部と教育委員会とで「秋田県立図書館・公文書館基本構想策定委員会」設置（７月）

同委員会による基本報告「秋田県立図書館・公文書館基本構想について」まとまる（２月）

「秋田県公文書公開条例」施行（10月１日）

「公文書館法」施行（６月１日）

「秋田県立図書館・公文書館建設基本構想」報告（日本図書館協会受託）（11月）

「秋田県立図書館・公文書館（仮称）建設計画」策定

複合館建設着工（６月）

複合館完成（３月／工事費約60億円）

県立図書館長の公文書館長併任発令（総務課、
公文書課、古文書課の３課体制）
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主　　　　な　　　　動　　　　き

法令・計画等 体制・行事等

平成14年度 ・公文書館中期計画（H14～H18）策定（３月） ・古文書班を県立図書館に移管

・
県立図書館総務班の公文書館総務班併任発令
（総務班（併任）、公文書班の２班制）

平成15年度 ・教育庁の公文書引渡し開始

平成17年度 ・
古文書班を公文書館に移管（総務班（併任）、
公文書班、古文書班の３班制）

・秋田県公文書館懇話会発足（５月～H23.５）

平成18年度 ・公文書館新中期計画（H19～H23）策定（３月）

平成20年度 ・「秋田県行政文書管理要綱」施行（８月１日）・閲覧室に利用者用資料検索システム導入（７月）

平成21年度 ・各行政委員会の公文書引渡し開始（４月）

平成23年度 ・
「公文書等の管理に関する法律」施行（４月１
日）

・絵図検索データベースの運用開始

・公文書館中期業務ビジョン策定（H24～H28）

平成24年度 ・デジタルアーカイブの運用開始（３月）

平成25年度 ・
開館20周年記念事業（記念講演・展示）実施
（11月）

平成27年度 ・
第41回全国歴史資料保存利用機関連絡協議会全
国（秋田）大会開催（11月）

平成28年度 ・
公文書館新中期業務ビジョン（H29～H30）策定
（３月）

平成30年度 ・公文書館中期業務計画（H31～R5）策定（３月）

令和２年度 ・
資料検索システムを更新し、業務支援システム
に改称（11月）
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４　組織・職員

(1) 組 織 （令和５年４月１日現在）

５人 ５人 ３人

５人 ４人

1 2 3 2 2 2 4 1 17 9 26

知事部局の
職員

1 2 2 2 1 8

教職からの
出向職員

3 3

図書館職員
の併任

2 3 1 6

館　　長

 総務班員  公文書班員  古文書班員

 非常勤職員  非常勤職員

(2) 職員構成

職　員　数

(3) 業務分担

【総務班】
　・人事管理、予算の執行・編成
　・給与、福利厚生
　・施設管理
【公文書班】
　・公文書等の受入れ、評価選別、整理・保存
　・公文書等の点検・公開、閲覧利用
　・公文書等の調査研究、普及活動
【古文書班】
　・古文書の整理・保存
　・古文書の閲覧利用
　・古文書の調査研究、普及活動
　・翻刻資料の校正・刊行

 総務班（６人）  公文書班（１１人）  古文書班（８人）

 副　主　幹 
(兼) 班  長     

 主 　　 幹 
(兼) 班  長

副主幹(兼)主任学芸主事
(兼) 班  長

※総務班６人は併任、本務
は図書館

内　

訳

区

分

館

長

主

幹

副
主
幹
（
兼
）

主
任
学
芸
主
事

副

主

幹

専

門

員

主

査

主

任

主

事

合

計

非

常

勤

職

員

総

合

計
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課長
班長

職員 計
うち
併任

課長
班長

職員 計
うち
教員

非常
勤・
臨時
職員

小計
課長
班長

職員 計
うち
教員

非常
勤・
臨時
職員

小計

職員
合計
(併任
含)

うち
教員

うち
併任
職員

非常
勤・
臨時
職員

合計

平成
５

年度

図書館長
（併任） 1 次長 1

・館長は
　図書館
　長が併任
・三課制

1 6 7 5 1 3 4 2 6 10 1 4 5 5 6 11 18 7 6 12 30

６
年度

〃 1 〃 1 〃 1 6 7 5 1 4 5 2 7 12 1 4 5 4 5 10 19 6 6 12 31

７
年度

〃 1 〃 1 3 4 2 1 4 5 2 5 10 1 4 5 4 4 9 15 6 3 9 24

８
年度

〃 1 〃 1 3 4 1 1 4 5 2 5 10 1 4 5 4 5 10 15 6 2 10 25

９
年度

〃 1 〃 1 3 4 1 1 4 5 2 6 11 1 4 5 4 6 11 15 6 2 12 27

１０
年度

公文書
館長

（専任）
1

・館長専任
　（以後同）
・三課制へ　　　

1 2 3 0 1 4 5 1 7 12 1 3 4 4 6 10 13 5 0 13 26

１１
年度

〃 1 〃 1 2 3 0 1 4 5 1 6 11 1 3 4 4 6 10 13 5 0 12 25

１２
年度

〃 1 〃 1 2 3 0 1 4 5 1 5 10 1 3 4 4 6 10 13 5 0 11 24

１３
年度

〃 1
・課制廃止
・三班制へ 1 1 2 0 1 4 5 1 5 10 1 3 4 4 6 10 12 5 0 11 23

１４
年度

〃 1

・古文書班
　が図書館
　へ移管
・二班体制

1 4 5 5 1 3 4 1 6 10 1 1 2 2 8 10 12 3 5 14 26

１５
年度

〃 1 ・二班体制 1 4 5 5 1 4 5 1 6 11 1 3 4 4 7 11 15 5 5 13 28

１６
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 6 7 2 6 13 1 3 4 4 6 10 17 6 5 12 29

１７
年度

〃 1
・古文書班
再移管され
三班体制へ

1 6 7 7 1 7 8 2 6 14 1 3 4 4 6 10 20 6 7 12 32

１８
年度

〃 1
・副館長新
設
・三班体制

1 6 7 7 1 5 6 2 6 12 1 3 4 4 6 10 18 6 7 12 30

１９
年度

〃 1 〃 1 6 7 7 1 5 6 2 6 12 1 3 4 4 6 10 18 6 7 12 30

２０
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 5 6 2 5 11 1 3 4 4 6 10 16 6 5 11 27

２１
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 5 6 2 5 11 1 3 4 4 6 10 16 6 5 11 27

２２
年度

〃 1
・副館長廃
止
・三班体制

1 5 6 6 1 6 7 2 5 12 1 3 4 4 6 10 18 6 6 11 29

２３
年度

〃 1 ・三班体制 1 4 5 5 1 6 7 1 5 12 1 3 4 4 7 11 17 5 5 12 29

２４
年度

〃 1 〃 1 5 6 6 1 6 7 0 5 12 1 3 4 4 6 10 18 4 6 11 29

２５
年度

〃 1 〃 1 5 6 6 1 6 7 1 5 12 1 2 3 3 6 9 17 4 6 11 28

２６
年度

〃 1 〃 1 5 6 6 1 5 6 1 5 11 1 3 4 3 6 10 17 4 6 11 28

２７
年度

〃 1 〃 1 5 6 6 1 7 8 1 5 13 1 2 3 3 6 9 18 4 6 11 29

２８
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 6 7 1 5 12 1 2 3 3 6 9 16 4 5 11 27

２９
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 7 8 1 5 13 1 2 3 3 6 9 17 4 5 11 28

３０
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 6 7 1 5 12 1 2 3 3 6 9 16 4 5 11 27

令和
元

年度
〃 1 〃 1 4 5 5 1 6 7 0 5 12 1 3 4 4 5 9 17 4 5 10 27

２
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 6 7 0 5 12 1 3 4 4 5 9 17 4 5 10 27

３
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 6 7 0 5 12 1 3 4 4 5 9 17 4 5 10 27

４
年度

〃 1 〃 1 4 5 5 1 4 5 0 5 10 1 3 4 3 4 8 15 4 5 9 24

５
年度

〃 1 〃 1 5 6 6 1 5 6 0 5 11 1 3 4 3 4 8 17 4 6 9 26

※　１　次長、副館長が課長又は班長を兼務している場合の職員数は、各課又は班でカウントした。

　　 ２　平成１３年度は総務班付けで臨時職員が１人いるが、便宜上公文書班に合算して集計した。

　　 ３　平成１４～１６年度は古文書班は図書館に移管されていたが、便宜上公文書館と合算して集計した。

（4）組織変遷と職員数一覧

　（令和５年４月１日現在）

総務課・総務班 公文書課・公文書班 古文書課・古文書班 合　　計

次長（兼）
総務課長

〃

〃

〃

〃

〃

副館長（兼）
古文書班長

〃

〃

〃

館長
次   長
副館長

組織等
の異動
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（括弧表示は図書館との複合館としての数値）

区 各階計

事務室　　　 216.2 利用者ロッカー室 10.8 風除室１　　 60.0 

書庫(移動式) 1,485.6 搬入･搬出口　　 95.0 　〃　２　　 4.6

一時保管室　　　 54.0 維持･管理室　 17.6

消毒室　 　　    38.3 中央監視室　 39.1

撮影室　　　　　　 8.6 その他　　　 822.0 

更衣室１・２ 29.4

休憩室　　　　　 20.7

小計 1,701.8 小計 256.8 小計 943.3 2,901.9 
閲覧室　    1,810.4 一般閲覧室 　 210.0 ボランティアルーム 19.3
えほんのへ
や        

51.9 特別閲覧室 124.0 
利用者ロッカ－
室

13.3

子ども読書
支援セン
ター

19.3
公文書館研修会
議室 

108.4 特別展示室　　 116.0 

図書館長室　　 45.8 談話コーナー　　 41.5

図書整理室　 167.9

会議室１ 44.2

会議室２ 44.5
小計 2,184.0 小計 442.4 小計 190.1 小計 739.2 3,555.7 

公文書館長室 48.7 多目的ホ－ル　　 179.6

公文書館事務室 85.7 コンピュ－タ室   69.8

公文書整理研究室 43.1

公文書館第１書庫 1,234.0 606.9

公文書館第２書庫 368.7

貴重文書書庫 235.0 

古文書整理研究室 26.9

小計 2,042.1 小計 249.4 小計 606.9 2,898.4 

4F 書庫(固定式) 1,915.2 その他　　 364.5 2,279.7 
Ｂ１ 機械室　　　 724.7 724.7
Ｒ ペントハウス 85.3 85.3

合計 5,801.0 2,484.5 696.3 3,463.9 12,445.7

５　施設・設備

（１）概要

 名　 　　称  秋田県公文書館

 所 在 地  秋田市山王新町14番31号

 敷 地 面 積  （7,443.85㎡（共同駐車場　3,475.77㎡））

 建築面積 （4,015.51㎡）

 延床面積 （12,445.7㎡─内訳別図）

 構　　造  鉄骨鉄筋コンクリート造　一部鉄筋コンクリート造及び鉄骨造

 階　　数  地下１階、地上４階、一部地上３階建

 駐車台数 （普通車約80台）・（自転車置場）

 収蔵能力  書架延長12.63km

防火及び
消火設備

 防火対策から給湯設備は電気を使用。貴重文書書庫はハロンガス、 閲覧室はスプリンク
 ラー、公文書書庫等は屋内消火栓対応。

 書　　庫  24時間空調にて温湿度管理

（２）主要設備・備品
　閲　　覧　　席 　４人用テ－ブル８卓（うち１卓は絵図検索データベース閲覧用）

　特 別 閲 覧 室 　３室（１０人用テーブル×２室、ＤＶＤ視聴機器３台×１室）

　移動式展示ケース 　２台（180×120×90）

　マイクロカメラ 　１台

　マイクロリーダー 　４台

　写 真 撮 影 台 　３台

絵図検索用モニター 　１台

（３）階別使用（共用）面積　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：㎡）
図書館専用室名

及び面積
公文書館専用室名

及び面積
両館の共用室名

及び面積
管理施設の面積

 
建
物
規
模
等

1Ｆ

2Ｆ
その他　　　 739.2

3Ｆ
その他　　
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貴重文書書庫

（４）各階平面図

３階倉庫

利用者出入口

公文書館閲覧室

特別閲覧室１・２

特別閲覧室３(ビデオルーム)

公文書館

第２書庫

公文書館第１書庫
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(単位：点)

引渡､寄
贈･寄託
数　 量

廃棄数量 保存数量
引渡､寄
贈･寄託
数　 量

廃棄数量 分類変更 増減数量
引渡､寄
贈･寄託
数　 量

廃棄数量
分類
変更

保存数量

ａ ｂ c＝a-b d e f g＝d-e+f h＝ａ＋d i＝ｂ＋e j k＝h-i+j

380,762 306,352 74,410 4,346 - - 4,346 385,108 306,352 - 78,756

380,270 306,352 73,918 4,346 - - 4,346 384,616 306,352 - 78,264

明 治 期 公 文 書 13,032 - 13,032 - - - - 13,032 - - 13,032

大 正 期 公 文 書 3,288 - 3,288 - - - - 3,288 - - 3,288

昭和戦前期公文書 2,798 - 2,798 - - - - 2,798 - - 2,798

昭 和 戦 後 期 以 降
公 文 書

361,152 306,352 54,800 4,346 - - 4,346 365,498 306,352 - 59,146

492 - 492 - - - - 492 - - 492

29,081 - 29,081 596 - - 596 29,677 - - 29,677

2,256 - 2,256 - - - - 2,256 - - 2,256

388 - 388 - - - - 388 - - 388

26,114 - 26,114 596 - - 596 26,710 - - 26,710

323 - 323 - - - - 323 - - 323

72,172 - 72,172 344 - - 344 72,516 - - 72,516

66,190 66,190 344 - 344 66,534 - - 66,534

5,982 5,982 - 5,982 - - 5,982

482,015 306,352 175,663 5,286 - - 5,286 487,301 306,352 - 180,949

※戦後期以降公文書の増減数量のマイナスは、引渡数量＜廃棄数量（一次＋二次評価選別分）による。

※令和3,4年度の廃棄数量は廃棄決定数量である。

保存数量 公開数量 公開率 保存数量
４年度
公開数量

公開数量
合　　計

公開率

c(再掲) l m＝l／c ｋ(再掲) ｎ ｏ＝ｌ＋ｎ ｐ＝ｏ／ｋ

74,410 35,670 47.9 78,756 - 35,670 45.3

73,918 35,178 47.6 78,264 - 35,178 44.9

明 治 期 公 文 書 13,032 12,291 94.3 13,032 - 12,291 94.3

大 正 期 公 文 書 3,288 3,018 91.8 3,288 - 3,018 91.8

昭和戦前期公文書 2,798 2,549 91.1 2,798 - 2,549 91.1

昭 和 戦 後 期 以 降
公 文 書

54,800 17,320 31.6 59,146 - 17,320 29.3

492 492 100.0 492 - 492 100.0 2,118

29,081 28,382 97.6 29,677 596 28,978 97.6

2,256 2,256 100.0 2,256 - 2,256 100.0

388 388 100.0 388 - 388 100.0

26,114 25,428 97.4 26,710 596 26,024 97.4

323 310 96.0 323 - 310 96.0

72,172 72,071 99.9 72,516 343 72,414 99.9

66,190 66,091 99.9 66,534 343 66,434 99.8

5,982 5,980 99.9 5,982 - 5,980 99.9

175,663 136,123 77.5 180,949 939 137,062 75.7

 Ⅱ 事業報告・事業計画

1　資料の保存及び公開状況

（１）資料の収集、廃棄及び保存状況

令和３年度末現在 令和４年度中の増減 令和４年度末現在

公 文 書

原 資 料

マイ クロ収集 資料

行 政 資 料

官報 ・国会会 議録

県 公 報

行 政 刊 行 物

県政 映画フィ ルム

古 文 書

原 資 料

マイ クロ収集 資料

合　　　計

（２）所蔵資料の公開状況
（単位：点,％）

令和３年度末現在 令和４年度末現在

ｑ

公 文 書

原 資 料

マイ クロ収集 資料

行 政 資 料

官報 ・国会会 議録

県 公 報

行 政 刊 行 物

県政 映画フィ ルム

古 文 書 22,713

原 資 料 16,731

マイ クロ収集 資料 5,982

合　　　計 24,831

【参考】複製物数量
（令和4年度末現在）
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　 田中英雄収集資料、長野佳司写真資料　他

○寄託資料

  【公　文　書】

■主な所蔵・公開資料

○秋田県庁文書（戦前）

　明治4年から昭和20年（戦前)にかけて県が作成・取得した公文書で主な内容は次のとおり

　・令達等（太政官日誌、本県触示留、本県達書留、庁中達など） 

　・官庁上申・令達等（官省上申伺指令原書留、布告、勅令、布達、日誌など） 

　・皇室文庫（御巡幸関係書類、東宮行啓一件綴、献上目録など） 

　・総記・議会関係（県有財産、予算関係、県議会議事録など） 

　・市町村関係（市町村掛事務簿、訴願訴訟書類、市町村制取調事務簿など）

　・戸籍・兵事関係（戸籍掛事務簿、徴兵掛事務簿など） 

　・寺社関係（神社明細帳、寺院台帳、神社絵図面、神社宝什物調、寺院規則認可書など） 

　・民生関係（感恩講、災害被害報告など） 

　・教育関係（学務掛事務簿、教兵課事務簿など） 

　・地理土木関係（地理掛事務簿、地籍掛事務簿、土木課事務簿など） 

　・駅逓関係（駅逓掛事務簿など）

　・勧業関係（勧業課事務簿など）

　・農水産関係（農事掛事務簿など） 

　・戦前統計書・法令全書類（法令全書、日本帝国統計年鑑、農商務統計表など） 

　・林業（公有林台帳、森林組合設立関係など）

　・山林原野原由取調調書 

　・郡行政（郡会会議録、郡参事会会議録、郡訓令達告示など） 

○秋田県庁文書（戦後）

　昭和20年以降（戦後）、県が作成・取得した公文書。保存期限5年、10年の有期限公文書と、11年以上
　の永年公文書（平成12年度までは保存期間2年も含む）が引き渡されている。

○行政資料

　官報、国会会議録、秋田県公報、県政映画フィルム、行政刊行物等を所蔵。

　（秋田県報、秋田県公報と県政映画フイルムは複製を公開している）

○寄贈・購入資料

　 赤川家文書、西澤家文書、三浦畑四郎家文書、川村家文書、田口勝一郎収集資料、今村義孝収集資料、

　 佐々木家文書

（※）公文書で非公開となっているものがあるのは、次の理由による。

　　（１）個人のプライバシーなどの非公開情報を含む資料については、一部非公開、非公開としている。

          これらについても、非公開期間を経過すると公開される。

　　（２）簿冊完結年度から30年を経過していない簿冊、及び30年を経過した簿冊でも当該簿冊の作成　　

　　      部課等の現用である場合及び未点検資料については、情報公開条例に基づく手続きが必要。

　　（３）資料の状態等により公開できない場合がある。

（※）秋田県指定有形文化財に指定されている１資料群を所蔵している（21頁の一覧表のとおり）。

■主な所蔵・未整理資料                         　　

○寄贈・寄託資料

　（相澤清治収集資料、金子家文書　他）

（※）未整理資料は、正確な点数、公開の可否等が未確定なため、保存及び公開数量に含めていない。

 
①
資
料
の
所
蔵
・
公
開
状
況

②
未
整
理
資
料
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  那波伊四郎家文書

（※）未整理資料は、正確な点数、公開の可否等が未確定なため、保存及び公開数量に含めていない。

  【古　文　書】

■主な所蔵・公開資料

○開館時受入資料

（所蔵資料）

  秋田県庁旧蔵古文書、佐竹文庫、佐竹西家文書、佐竹北家文書

  戸村家文書、狩野文庫、岡文庫、東山文庫、山崎文庫

  石井忠行文書、大窪文書、落穂文庫、長岐文書

　小坂町文書、塙村文書、白鳥家文書、沼田村文書

　弥高文庫、平田文庫、絵図（独立）、貴重書

  郷土資料（Ａ）、混架資料、加賀谷家文書、渡辺竜太郎家文書

  佐々木新一家資料、小田野朝治家資料、菊地隆太郎家資料、高橋真人家資料、鈴木ミサオ家資料

　山口一郷家資料、栗盛徹子家資料、田口時雄家資料、桐沢家資料、佐藤時治家資料

　松本仲蔵家資料

（寄託資料）

　湊文書、安東家文書、渡部斧松文書、菊池文庫、秋林文庫、田口文庫、林家文書

○寄贈・購入資料

  吉成文庫、鎌田家文書、高橋家文書、金家文書、安田恭一郎家文書、米沢町記録

　村井英夫収集資料、児玉辰右衛門文書、坂本家文書、古内家文書、中安家文書（購入）

　真壁家文書（購入）、根田雄一郎収集資料、井上隆明収集資料、岡田清一収集資料

　金光家文書、鈴木家文書、吉沢家文書、川口町丁代文書、船木家文書、平沢家文書、東山文庫拾遺

　富永家文書、八代家文書、忍家文書、愛澤家文書、泉明収集資料、伊澤慶治収集資料、細井家文書

○寄託資料

　柴田久雄家文書、吉田家文書、髙久正吉家資料、根田家文書

○マイクロ収集資料

　佐竹南家文書・小貫家文書（国文学研究資料館蔵）、近世廻漕史料（土崎図書館蔵）

　城下絵図（県立図書館、佐竹史料館蔵）、加賀家文書（別海町郷土資料館蔵）

　梅津忠宴・忠国日記（千葉県文書館蔵）、秋田家史料（東北大附属図書館蔵）

　真崎文庫（大館市立栗盛記念図書館蔵）、目黒家文書（男鹿市教育委員会蔵）

　介川東馬日記（個人蔵）、賀藤家文書（国立公文書館蔵）、今宮家文書（松庵寺蔵、デジタルカメラによる撮影）

　加藤家文書（個人蔵、デジタルカメラによる撮影）

（※）非公開資料のほかに、資料の状態等により公開できない場合がある。

（※）秋田県指定有形文化財に指定されている11資料（群）・秋田市指定有形文財に指定されている4資料(群)を

　　　所蔵している（21頁の一覧表のとおり）。　

■主な所蔵・未整理資料                         　　

○寄贈・寄託資料

　吉成文庫（追加分）、児玉高致家文書、鈴木家文書（追加分）、渡部斧松文書（追加分）、

　落穂文庫（追加分）、千秋文庫関係資料、東山文庫（追加分）ほか

　

①
資
料
の
所
蔵
・
公
開
状
況

　

②
未
整
理
資
料
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① ○引渡数量（令和４年度） ○引渡数量（令和５年度）

公 知事部局 4,196 件 知事部局

文 監査委員事務局 69 件 行政委員会等

書 教育委員会 81 件 計 未定

の 引渡計 4,346 件

引

渡

し ○廃棄決定数量（令和４年度） 0 件

※令和2年度以降引渡分は1簿冊毎に1件と

　計上している。

② ○寄贈・寄託資料 ○寄贈・寄託資料

寄 細井家文書 90 点 ※寄贈・寄託は申し込みがあった時点

贈 那波伊四郎家文書 83 点 　で調査し、受入れの可否等を検討の

・ 伊澤慶治収集資料（追加分） 9 件 　上対応

寄

託

等

２　令和４年度事業報告及び令和５年度事業計画

（１）資料の収集（公文書の引渡し、寄贈・寄託関係）

令和４年度事業実績 令和５年度事業計画
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○寄贈・寄託・収集資料の整理・公開 ○寄贈・寄託・収集資料の整理・公開

・寄贈資料の燻蒸（泉明収集資料） ※寄贈・寄託は申し込みがあった時点

・寄贈資料の目録公開 　で調査し、受入れの可否等を検討の

　（泉明収集資料、伊澤慶治収集資料） 　上対応

○仮目録の更新 ○仮目録の更新

・閲覧室設置の紙目録、業務支援システム ・閲覧室設置の紙目録、業務支援システム

　及びウェブサイトの更新 　及びウェブサイトの更新

　　公開 -

　　一部非公開 -

　　非公開 -

○公開年度到来簿冊の非公開情報点検 ○公開年度到来簿冊の非公開情報点検

　　公開 -

　　一部非公開 -

　　非公開 -

○受入れ行政資料の公開    596件 ○受入れ行政資料の公開

○資料劣化による非公開 -

　　マイクロフィルム -

　　県公報 -

（２）資料の整理・公開の状況　

令和４年度事業実績 令和５年度事業計画

○公文書の二次評価選別による非公開情報
点検協議

○公文書の二次評価選別による非公開情
報点検協議

 
①
資
料
の
整
理
・
目
録
作
成

②
非
公
開
情
報
の
点
検
等
に
よ
る
公
開
・
非
公
開
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○書庫のＩＰＭ（Integrated Pest ○書庫のＩＰＭ（Integrated Pest 

　Management）「総合的有害生物管理」 　Management）「総合的有害生物管理」

　の実施（週間及び月間ＩＰＭ） 　の実施（週間及び月間ＩＰＭ）

○浸水など非常時の対策についての検討 ○浸水など非常時の対策についての検討

○書庫清掃の実施 ○書庫清掃の実施

○公文書を中性紙保存箱に収納 ○公文書を中性紙保存箱に収納

○公文書簿冊の特に表紙具と資料番号ラベルの ○公文書簿冊の特に表紙具と資料番号ラベルの

　応急補修。補修は中性紙及び中性の「でんぷ 　応急補修。補修は中性紙及び中性の「でんぷ

　ん糊」を用いる 　ん糊」を用いる

○古文書の修復・補修 ○古文書の修復・補修

・各種絵図 7点

○絵図史料のデジタル撮影によるデータ化と複 27点 ○絵図史料のデジタル撮影によるデータ化と複製

　製物の作成 　物の作成

秋田県公報 7冊

（３）資料の保護、修復、複製の状況

令和4年度事業実績 令和5年度事業計画

○古文書史料綴紙（酸性紙）を中性紙に交換 ○古文書史料綴紙（酸性紙）を中性紙に交換

○古文書保存箱に間仕切り（発泡スチロール）
　を入れる

○古文書保存箱に間仕切り（発泡スチロール）
　を入れる

②
資
料
の
修
復

○所蔵公文書のマイクロフィルムの電子化及
　び複製本作成

○所蔵公文書のマイクロフィルムの電子化及
　び複製本作成

①
資
料
の
保
護

③
資
料
の
複
製
物
作
成
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入場者数
○企画展「ぐっとくる 古文書LIFE」 4,983人 ○企画展「アーカイブズのチカラ 」
　　前半展示 ８月25日 ～  9月25日  (前)3,534人 　　前期 ８月24日 ～ ９月24日
　　後半展示 ９月29日 ～ 10月16日  (後)1,449人 　　後期 ９月28日 ～ 11月５日

○巡回展（連携展）「アーカイブズのチカラ
　　　　　　　　　　　―おらだの記憶展―」
　　東成瀬村ふる里館　 ４月22日 ～ ６月22日
　　大仙市アーカイブズ ６月27日 ～ ８月17日
　　横手市公文書館 　　８月18日 ～ 10月20日
○秋田県公文書館開館30周年記念展「アーカイブズの
　チカラ―出羽一国御絵図展示会―」
　　秋田県総合生活文化会館 アトリオン 
　　　　　 　　　　　　６月９日 ～ 11日
○秋田県公文書館開館30周年記念公開討論会
　　   「アーカイブズのチカラin ALVE」
　　秋田拠点センター ALVE　11月３日

○公文書館講座 ○公文書館講座

・古文書解読講座  　　　　　7回 ・古文書解読講座  　　　　　6回

 第1回  家老の日記で学ぶ古文書
        －「岡本元朝日記」を題材に－

6/24　17人
 第1回  家老の日記で学ぶ古文書
        －「岡本元朝日記」を題材に－  　

6/30　人数未定

 第2回  所蔵資料で読む秋田のくらし
        －「岡本元朝日記」を中心に－

6/24　13人
 第2回　家老の江戸道中記
        －「岡本元朝日記」の記事から－

6/30　人数未定

 第3回  佐竹文庫に見る幕末・異国船の男鹿来航
        －「異人上陸に付届書」ほかを題材に－

7/ 1　14人
 第3回　岡本元朝日記に書かれた元禄の事件
        －松之廊下の刃傷、吉良邸討ち入り－

7/ 7　人数未定

 第4回  戸村家文書に見る秋田戊辰戦争
        －AT212.1シリーズ連続解読－

7/ 1　17人
 第4回　戸村家文書に見る秋田戊辰戦争
        －AT212.1シリーズ連続解読 その２－

7/ 7　人数未定

 第5回  大坂冬の陣、今福の戦い
        －「義宣家譜」と「梅津政景日記」－

7/ 8　17人
 第5回　「梅津政景日記」を読む
        －山口啓二「秋田藩成立期の藩財政」をもとに－

7/14　人数未定

 第6回　久保田城下名所めぐり
　　　　－「秋府十景」を味わう－ 

 　7/ 8  16人
 第6回　遊女たちのくらし
        －「町方ヨリ揚屋へ相渡書付扣」
           (混29-166）その他－

7/14　人数未定

 第7回　 御鷹を飼う
        －「御鷹方万記録」（山崎1199）－

7/15　17人

計　111人

・記憶の護り人養成教室    8回
5/12,6/2,7/14,8/4
,9/8,10/13,11/10,
12/1     　　 9人

・記憶の護り人養成教室    8回

5/11,6/1,7/13,   
8/10,9/14,10/12, 

11/9,12/14       
人数未定

○あきた県庁出前講座 ○あきた県庁出前講座

「公文書館所蔵資料に見る○○」 「公文書館所蔵資料にみる○○」
・県政ニュースで見る秋田（御所野の歴史文化を語る会） 4/29   13人
・秋田県生涯学習の黎明（秋田の史跡を学ぶ会） 5/11   47人 ・申込時に随時
・公文書館所蔵資料に見る秋田市（高齢者学級「南星大学」） 5/12   15人
・伊澤慶治収集資料（横手郷土史研究会） 5/15   24人

・古文書教室（東成瀬村）

5/20    9人
6/17 　 5人
7/22    5人
11/28    9人
12/23    6人

・公文書館所蔵資料にみる秋田戊辰戦争（大曲史談会） 5/28   27人
・西仙北地域の歴史（西仙北高等学校） 5/31   27人
・公文書館所蔵資料にみる秋田県生涯学習50年史
　（大仙・仙北地区生涯学習奨励員連絡協議会）

6/29　 55人

・『昭和のあの頃』を映像で振り返る（美郷町公民館） 9/11　 99人
・昭和史の中の婦人会（秋田県地域婦人団体連絡協議会） 9/26　800人
・昭和史の中の婦人会（鷹巣婦人団体連絡協議会） 11/13　350人
・古文書に見る秋田戊辰戦争（北家日記解読会） 12/12   62人
・能代の幕末と明治の黎明
　（『能代山本の先人たち』協作実行委員会）

12/18   80人

・公文書館所蔵資料にみる秋田県生涯教育の黎明（飯島塾） 12/21   62人
・昭和史の中の婦人会（井川町婦人会） 1/15  100人
・昭和史の中の婦人会（北秋田市合川婦人団体連絡協議会） 1/29   80人
・公文書館所蔵資料にみる秋田戊辰戦争
　（中央ナイスミドルカレッジ）

2/22   43人

・ぐっとくる 古文書LIFE（大仙市市民大学おもしろ講座） 3/7　 35人
計 1953人

○県政映画上映会 ○県政映画上映会     8/31
「秋田昭和の時代映像アーカイブ」 8/25,26  56人     9/1

計   56人

○古文書相談日 3回　5人 ○古文書相談日　16回

○「公文書館だより」第40～42号 ・発行部数 ○「公文書館だより」第43～44号、開館30年記念号 ・年3回発行
・所蔵資料紹介 　各300部 ・所蔵資料紹介 ・発行部数
・当館の活動状況紹介 ・ウェブサ ・当館の活動状況紹介 　各300部
・行事等の告知 　イト掲載 ・行事等の告知 ・ウェブサ

　イト掲載

（４）普及活動及び利用促進の状況
令和４年度事業実績 令和５年度事業計画

①
企
画
展
等
の
開
催

 
②
講
座
等
の
開
催

③
刊
行
物
等
の
発
行
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○ウェブサイトの活用 ○ウェブサイトの活用
・県の公式ウェブサイト「美の国あきた ・県の公式ウェブサイト「美の国あきた
　ネット」による各種情報の掲載・提供  　ネット」による各種情報の掲載・提供  
・公文書館ウェブサイトの運用 ・公文書館ウェブサイトの運用
・講座、展示開催等最新情報の提供　 ・講座、展示開催等最新情報の提供　

○SNS（Twitter）を活用した広報活動 ○SNS(Twitter)を活用した広報活動
・認知度向上を目的とした投稿を実施 110件 ・認知度向上を目的とした投稿を実施

○東京大学史料編纂所画像閲覧システム ○東京大学史料編纂所画像閲覧システム
　の運用 　の運用

○デジタルアーカイブへの登録拡充 ○デジタルアーカイブの登録拡充
・新規公開資料の追加 ・新規公開資料の追加

○秋田県政に関する映像資料の活用  ○秋田県政に関する映像資料の活用  
・閲覧室での上映        ・閲覧室での上映        
・特別閲覧室での公開        ・特別閲覧室での公開        
・放送事業者への放映許可等  ・放送事業者への放映許可等  

令和４年度事業実績 令和５年度事業計画

④
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
等
の
活
用

⑤
映
像
資
料
の
活
用
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 （５）調査・研究の状況

① ○秋田県歴史資料調査

調   貴重な歴史資料の保存及び利用の促進 11/25

査 　に係る市町村との情報交換等 （ｵﾝﾗｲﾝ）

○秋田県公文書館高校地歴公民科教員向け

　利用アンケート 12月実施

○古文書県外史料調査 ○古文書県外史料調査

※新型コロナウイルス感染予防のため中止

○古文書県内史料調査 ○古文書県内史料調査

※新型コロナウイルス感染予防のため中止

② ○目録作成のための研究

研

究

○「研究紀要」第29号 ・発行部数 ○「研究紀要」第30号 ・発行部数

・講演録1編 　　 300部 　　 300部

・論文1編 ・ウェブサイ ・ウェブサイ

・史料紹介2編   ト掲載   ト掲載

・報告1編

○『野上陳令日記』第1巻 ・発行部数 ○『野上陳令日記』第2巻 ・発行部数

　   300部 　   300部

令和４年度事業実績 令和５年度事業計画

○目録作成のための研究
　(岡文庫について）
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 （６）センター機能充実の状況

○市町村公文書・歴史資料保存利用推 11/25 19団体

　進会議（オンライン会議）

○市町村フォローアップ事業等 ○市町村フォローアップ事業等

・適正な公文書等保存に向けた活動へ ・適正な公文書等保存に向けた活動へ

　の助言・支援 　の助言・支援

○全国公文書館長会議 １名参加 ○全国公文書館長会議 １名参加予定

・6月9日～10日（東京都:オンライン参加） ・6月8日～9日（東京都:オンライン参加）

８名参加

 （７）職員養成の状況

研○国立公文書館主催研修 ２名参加 ○国立公文書館主催研修

修・アーカイブズ研修Ⅱ （オンライン） ・アーカイブズ研修Ⅰ ２名参加予定

　2月9日～2月10日（東京都） 　8月21日～8月25日（オンライン）

令和４年度事業実績 令和５年度事業計画

○全国歴史資料保存利用機関連絡協議会
　全国大会・研修会

○全国歴史資料保存利用機関連絡協議会
　全国大会・研修会

参加予定
（人数未定）

・10月27日～28日
（滋賀県大津市：オンライン）

・11月30日～12月1日
（東京都：ハイブリッド）

令和４年度事業実績 令和５年度事業計画

①
県
内
市
町
村
と
の
連
携

　

②
全
国
関
係
機
関
と
の
連
携
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３　利用状況等
（１）資料の利用状況
①令和４年度　月別利用状況

ア．開館日数及び利用者数

公文書 古文書 両方 計

ｱ ｲ ｳ ｴ ｵ ｳ+ｴ+ｵ=ｶ ｷ ｶ+ｷ=ｸ ｹ ｺ ｻ ｹ+ｺ+ｻ=ｼ ｽ ｾ ｽ+ｾ=ｿ

４月      26     181       21       19        5       45       90      135       13       -       -        13    12    17      29 

５月      27     309       19       21        4       44       90      134      145       -       -       145    12    11      23 

６月      19     249        5       25        3       33       89      122       99       -       -        99     6    14      20 

７月      27     343        9       24        6       39      192      231       95       -       -        95     7     4      11 

８月      26   1,351        6       17        5       28      152      180        9   1,127       -     1,136    14    12      26 

９月      26   3,892       14       23        8       45      146      191      907   2,762       -     3,669    14    11      25 

１０月      27   1,335       10       27        4       41      104      145        9   1,148       -     1,157     7    21      28 

１１月      25     582        9       30        2       41      133      174      364       -      19       383     8    13      21 

１２月      18     352       11       18        2       31       72      103      218       -       -       218     6    16      22 

１月      24     369       10       19        7       36      142      178      161       -       -       161     6    19      25 

２月      24     238       20       23        8       51      128      179       37       -       -        37     7     8      15 

３月      26     277       21       28        4       53      146      199       44       -       -        44     5    19      24 

合計     295   9,478      155      274       58      487    1,484    1,971    2,101   5,037      19     7,157   104   165     269 

 イ＝ク＋シ＋ソ＋マ 
イ．一般利用者の資料利用点数及び資料の複写・撮影数

 公文書  古文書  計  公文書  古文書  計  公文書  古文書  計  公文書  古文書  計  公文書  古文書  計 

 ﾀ  ﾁ  ﾀ+ﾁ=ﾂ  ﾃ+ﾆ+ﾉ=ﾌ  ﾄ+ﾇ+ﾊ=へ  ﾌ+ﾍ=ﾎ  ﾃ  ﾄ  ﾃ+ﾄ=ﾅ  ﾆ  ﾇ  ﾆ+ﾇ=ﾈ  ﾉ  ﾊ  ﾉ+ﾊ=ﾋ 

４月     180     131      311    1,116      696    1,812      813      314    1,127     303     382       685     -     -       - 

５月     139     107      246      673      739    1,412      315      517      832     358     222       580     -     -       - 

６月      11     204      215       63    2,655    2,718       57    2,572    2,629       6      83        89     -     -       - 

７月      92     213      305    1,660   10,043   11,703    1,652    9,617   11,269       8     426       434     -     -       - 

８月     111     217      328    3,433    2,885    6,318    3,395    2,848    6,243      38      37        75     -     -       - 

９月     184     198      382    4,852    1,643    6,495    4,839    1,495    6,334      13     148       161     -     -       - 

１０月      63     222      285      891    2,217    3,108      813    2,098    2,911      78     119       197     -     -       - 

１１月      39     224      263      205    2,632    2,837      196    2,308    2,504       9     324       333     -     -       - 

１２月      44      94      138      723    1,039    1,762      700      831    1,531      23     208       231     -     -       - 

１月      64     154      218      196    2,345    2,541      195    2,222    2,417       1     123       124     -     -       - 

２月     222     123      345    7,260    1,058    8,318    7,256      889    8,145       4     169       173     -     -       - 

３月     256     639      895    7,258    4,734   11,992    7,245    4,422   11,667      13     312       325     -     -       - 

合計   1,405   2,526    3,931   28,330   32,686   61,016   27,476   30,133   57,609     854   2,553     3,407     -     -       - 

ウ．資料利用点数（県職員の職務利用含む）  エ．その他の公文書館利用の推移 

 館外貸出
（件） 

 県職員
 閲　覧 

 県職員
 貸　出 

 計  県内  県外  計  公文書  古文書  計  計 

 ﾏ  ﾐ  ﾑ  ﾐ+ﾑ=ﾒ  ﾀ  ﾒ+ﾀ=ﾓ  ﾁ  ﾓ+ﾁ=ﾔ  ﾕ  ﾖ  ﾕ+ﾖ=ﾗ  ﾘ  ﾙ  ﾘ+ﾙ=ﾚ  ﾛ 

４月       4       5        4        9      180      189      131      320        -       -       -         1     2     3       - 

５月       7      50        3       53      139      192      107      299        -       -       -         1     4     5       1 

６月       8      42        4       46       11       57      204      261        -       -       -         -     5     5       - 

７月       6       5        4        9       92      101      213      314        -       -       -         1     3     4       - 

８月       9      13        8       21      111      132      217      349        -       -       -         -     5     5       - 

９月       7      17        5       22      184      206      198      404        -       -       -         1     3     4       1 

１０月       5       9        -        9       63       72      222      294        -       1       1         -     2     2       - 

１１月       4      52        -       52       39       91      224      315        -       -       -         1     4     5       - 

１２月       9      15        9       24       44       68       94      162        -       -       -         -     4     4       - 

１月       5       2        1        3       64       67      154      221        2       -       2         2     2     4 

２月       7      99       12      111      222      333      123      456        -       -       -         1     9    10       - 

３月      10      50        3       53      256      309      639      948        -       -       -         1    15    16       1 

合計      81     359       53      412    1,405    1,817    2,526    4,343        2       1       3         9    58    67       3 

閲　覧　室　利　用　者　数 講座・展示・会議等参加者数 利用相談者数

資料請求者数

 資料の複写・撮影・マイクロフイルムの枚（コマ）数 

 複写撮影枚数合計  写真撮影  電子複写  マイクロフィルム 

 県職員の職務利用点数
（公文書） 

 利用券発行登録者数（人）  出版等の許可（件） 

月
開館日数

公文書館
利 用 者
合　　計

その他
利用者

閲 覧 室
利用者計

各種講座
企画展
普及展
解説会

館主催
会　議

講座・展示
・会議　　
合　計

公文書 古文書
利用相談
合　　計

月

 資料利用点数 

月

 県職員利
用者数 

 一般利用
公文書数  
(再掲) 

 公文書利
用点数計 

 一般利用
古文書数  
(再掲) 

 計 
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ア．開館日数及び利用者数の推移

公文書 古文書 両方 計

ア イ ウ エ オ ウ＋エ＋オ＝カ キ カ＋キ＝ク ケ コ サ ケ＋コ＋サ＝シ ス セ ス＋セ＝ソ

平成21     339  10,506    295     393        -      688   2,476   3,164      435    6,332      40   6,807   238    60      298 

平成22     327  13,022    401     343       68      812   1,962   2,774      607    9,053      36   9,696   195    87      282 

平成23     339   9,826    282     424       60      766   1,340   2,106      687    6,519      32   7,238   115    57      172 

平成24     330  10,409    219     510       58      787   1,360   2,147      486    7,390      32   7,908    63    79      142 

平成25     334  15,434    269     452       56      777   1,451   2,228      892   11,981      25  12,898    80    46      126 

平成26     334   7,926    235     412       94      741   1,384   2,125      628    4,774      19   5,421    80    13       93 

平成27     332   7,331    232     420       54      706   1,027   1,733      627    4,670       -   5,297    47     9       56 

平成28     329   7,032    190     467       53      710     889   1,599      586    4,595      22   5,203    75     5       80 

平成29     328   9,013    188     439       57      684   1,254   1,938      356    6,202      20   6,578   115   180      295 

平成30     321   9,288    224     407       72      703   1,719   2,422      456    5,746      31   6,233   170   242      412 

令和元     274   8,331    186     362       57      605   1,688   2,293      441    5,016      29   5,486   125   298      423 

令和２     280   7,083    141     268       49      458   1,370   1,828      101    4,626      42   4,769   133   225      358 

令和３     295   7,826    144     255       37      436   1,406   1,842      364    5,231      27   5,622   104   143      247 

令和４     295   9,478    155     274       58      487   1,484   1,971    2,101    5,037      19   7,157   104   165      269 

 イ＝ク＋シ＋ソ＋マ 

イ．一般利用者の資料利用点数及び資料の複写・撮影数の推移

 公文書  古文書  計  公文書  古文書  計  公文書  古文書  計  公文書  古文書  計  公文書  古文書  計 

 タ  チ  タ＋チ＝ツ  テ＋ニ＋ノ＝フ  ト＋ヌ＋ハ＝へ  フ＋ヘ＝ホ  テ  ト  テ＋ト＝ナ  ニ  ヌ  ニ＋ヌ＝ネ  ノ  ハ  ノ＋ハ＝ヒ 

平成21   1,468   3,179  4,647  19,211   38,723   57,934  16,979  33,133   50,112    2,232   5,590   7,822     -     -        - 

平成22   2,900   3,274  6,174  13,172   54,163   67,335  10,646  47,545   58,191    2,526   6,618   9,144     -     -        - 

平成23   1,691   4,330  6,021  13,193   53,295   66,488  11,260  45,318   56,578    1,911   7,977   9,888    22     -       22 

平成24   1,922   3,240  5,162  12,026   33,522   45,548   8,291  24,458   32,749    3,735   9,064  12,799     -     -        - 

平成25   2,636   3,073  5,709  25,899   37,048   62,947  22,834  28,640   51,474    3,065   8,408  11,473     -     -        - 

平成26   2,429   3,832  6,261  34,684   69,139  103,823  32,916  61,910   94,826    1,768   7,229   8,997     -     -        - 

平成27   3,313   4,746  8,059  28,074   61,900   89,974  26,439  55,823   82,262    1,635   6,077   7,712     -     -        - 

平成28   1,635   3,486  5,121  14,358   59,260   73,618  11,613  48,416   60,029    2,745  10,844  13,589     -     -        - 

平成29   1,726   3,326  5,052  78,204   60,126  138,330  77,490  50,196  127,686      714   9,930  10,644     -     -        - 

平成30   1,779   3,198  4,977  65,407   45,816  111,223  63,712  38,815  102,527    1,695   7,001   8,696     -     -        - 

令和元   1,513   3,621  5,134  23,918   48,979   72,897  22,704  41,877   64,581    1,214   7,102   8,316     -     -        - 

令和２     998   1,815  2,813  13,735   27,123   40,858  12,764  23,048   35,812      971   4,075   5,046     -     -        - 

令和３   1,031   1,473  2,504   7,652   23,719   31,371   5,401  19,053   24,454    2,251   4,666   6,917     -     -        - 

令和４   1,405   2,526  3,931  28,330   32,686   61,016  27,476  30,133   57,609      854   2,553   3,407     -     -        - 

ウ．資料利用点数（県職員の職務利用含む）の推移  エ．その他の公文書館利用の推移 

 計 
 館外貸出
（件） 

 県職員閲
覧 

 県職員
貸出 

 計  県内  県外  計  公文書  古文書  計  計 

 マ  ミ  ム  ミ＋ム＝メ  タ  メ＋タ＝モ  チ  モ＋チ＝ヤ  ユ  ヨ  ユ＋ヨ＝ラ  リ  ル  リ＋ル＝レ  ロ 

平成21     237      77    169     246    1,468    1,714   3,179   4,893        7        2       9       7    30    37        5 

平成22     270      66    219     285    2,900    3,185   3,274   6,459       10        2      12      17    32    49        2 

平成23     310     232    244     476    1,691    2,167   4,330   6,497       10        2      12      11    31    42        5 

平成24     212     717    129     846    1,922    2,768   3,240   6,008        9        1      10       6    34    40        7 

平成25     182     468    114     582    2,636    3,218   3,073   6,291        6        -       6       4    38    42        2 

平成26     287     780    189     969    2,429    3,398   3,832   7,230        2        4       6      13    42    55        2 

平成27     245     695    162     857    3,313    4,170   4,746   8,916        4        -       4      16    45    61        2 

平成28     150     427    105     532    1,635    2,167   3,486   5,653        7        -       7      12    40    52        - 

平成29     202     409    136     545    1,726    2,271   3,326   5,597        7        3      10      10    53    63        2 

平成30     219     493    146     639    1,779    2,418   3,198   5,616        3        -       3      24    54    78        7 

令和元     129     230    101     331    1,513    1,844   3,621   5,465        1        2       3       9    68    77        5 

令和２     128     291     83     374      998    1,372   1,815   3,187        3        -       3      16    33    49        1 

令和３     115     168     69     237    1,031    1,268   1,473   2,741        3        1       4      10    45    55        1 

令和４      81     359     53     412    1,405    1,817   2,526   4,343        2        1       3       9    58    67        3 

②平成２１年度から令和４年度までの実績

閲　覧　室　利　用　者　数 講座・展示・会議等参加者数 利用相談者数

資料請求者数

 資料の複写・撮影・マイクロフイルムの枚（コマ）数 

 複写撮影枚数合計  写真撮影  電子複写  マイクロフィルム 

 県職員の職務利用点数
（公文書） 

 利用券発行
　  登録者数（人） 

 出版等の許可（件） 

年度
開館日数

公文書館
利用者合

計
その他利

用者
閲覧室利
用者計

各種
講座

企画展
普及展
解説会

館主催
会議

講座･展示
･会議
計

公文書 古文書
利用

相談計

年度

 資料利用点数 

年度

 県職員利
用者数 

 一般利用
公文書数  
(再掲) 

 公文書利
用点数計 

 一般利用
古文書数  
(再掲) 
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（２）刊行物一覧               

第１号 リーフレット

(秋田県公文書館
年報)  H6.6月

「秋田県公文書館」

第２号

(改題) H7.6月

第４号 H8.4月

第５号 H8.10月

第６号 H9.4月 リーフレット

第７号 H9.10月 「公文書館ってなんだろう」

第８号 H10.4月

第９号 H10.10月

第10号 H11.4月 リーフレット

第11号 H11.10月 「秋田県公文書館」

第12号 H12.4月

第13号 H12.10月

第14号 H13.4月

第15号 H13.10月

第16号 H14.3月

リーフレット

「秋田県公文書館」

リーフレット

「秋田県公文書館」

リーフレット

「所蔵史料に見る　
秋田の歴史年表」

第23号 H21.3月

号  外 H20.11月

「秋田県庁文書群目録」
  第７集 H22.1月

所蔵古文書目録第６集
「秋田県庁旧蔵古文書目録」
　H21.12月

「秋田県庁文書群目録」
  第８集 H23.3月

所蔵古文書目録第７集
「佐竹文庫目録」H23.3月

平成23年度
(2011)

第18号 H23.5月 第27号 H24.3月
所蔵古文書目録第８集
「佐竹北家文書・佐竹西家文書
　目録」H24.3月

『宇都宮孟綱日記』
  第７巻 H24.3月

第40～46号

平成24年度
(2012)

第19号 H24.4月 第28号 H25.3月
『宇都宮孟綱日記』
  第８巻 H25.3月

第47～52号 パンフレット
「秋田県公文書館」

平成25年度
(2013)

第20号 H25.5月 第29号 H26.3月
所蔵古文書目録第９集
「戸村家文書目録」H26.3月

『秋田県公文書館所蔵絵
図図録』 H26.3月

第53～58号

平成26年度
(2014)

第21号 H26.5月 第30号 H27.3月
『岡本元朝日記』
  第１巻 H27.3月

第59～64号

平成27年度
(2015)

第22号 H27.5月 第31号 H28.3月
『岡本元朝日記』
  第２巻 H28.3月

第65～70号

平成28年度
(2016)

第23号 H28.5月 第32号 H29.3月
『岡本元朝日記』
  第３巻 H29.3月

第71～76号 パンフレット
「秋田県公文書館」

平成29年度
(2017)

第24号 H29.5月 第33号 H30.3月
『岡本元朝日記』
  第４巻 H30.3月

第77～82号

平成30年度
(2018)

第25号 H30.5月 第34号 H31.3月
『岡本元朝日記』
  第５巻 H31.3月

第83～88号

令和元年度
(2019)

第26号 R元.5月　 第35号 R2.3月
『岡本元朝日記』
  第６巻 R2.3月

第89～94号

令和2年度
(2020)

第27号 R2.4月 第36号 R3.3月
『岡本元朝日記』
  第７巻 R3.3月

第95～100号

令和3年度
(2021)

第28号 R3.4月　
第37号 R3.6月
第38号 R3.10月
第39号 R4.3月

『岡本元朝日記』
  第８巻 R4.3月

「公文書館
だより」に
統合

令和4年度
(2022)

第29号 R4.5月　
第40号 R4.6月
第41号 R4.10月
第42号 R5.3月

『野上陳令日記』
  第１巻 R5.3月

「公文書館
だより」に
統合

刊　　行　　物　　等          そ の 他
年度

(西暦） 事業年報 公文書館だより 資料目録 翻刻・刊行本
古文書
倶楽部

リーフレット等

平成５年度
（1993）

『御亀鑑』
  第６巻 H6.2月

平成6年度
（1994）

創刊号 H6.10月
第２号 H7.3月

所蔵古文書目録第１集
「加賀谷家文書目録」H7.3月

『御亀鑑』
  第７巻 H7.2月

平成７年度
（1995）

第３号 H7.10月
『渋江和光日記』
  第１巻 H8.2月

平成８年度
（1996）

第３号 H8.6月 
所蔵古文書目録第２集
「秋田藩家蔵文書目録」H9.3月

『渋江和光日記』
  第２巻 H9.3月

平成９年度
（1997）

第４号 H9.5月
『渋江和光日記』
  第３・４巻 H10.3月

平成10年度
（1998）

第５号 H10.5月
所蔵古文書目録第３集
「絵図目録」H11.3月

『渋江和光日記』
  第５・６巻 H11.3月

平成11年度
（1999）

第６号 H11.7月
『渋江和光日記』
  第７巻 H12.3月

平成12年度
(2000)

第７号 H12.7月
所蔵古文書目録第４集
「系図目録」Ⅰ H13.3月

『渋江和光日記』
  第８巻 H13.3月

平成13年度
(2001)

第８号 H13.12月
所蔵古文書目録第５集
「系図目録」Ⅱ H14.3月

『渋江和光日記』
  第９巻 H14.2月

平成14年度
(2002)

第９号 H14.7月 第17号 H15.3月
『渋江和光日記』
  第10巻 H15.2月

平成15年度
(2003)

第10号 H15.6月 第18号 H16.3月
「秋田県庁文書群目録」
　第１集 H16.3月

『渋江和光日記』
  第11巻 H16.2月

平成16年度
(2004)

第11号 H16.6月 第19号 H17.3月
「秋田県庁文書群目録」
　第２集 H17.3月

『渋江和光日記』
  第12巻 H17.2月

第１号

平成17年度
(2005)

第12号 H17.6月 第20号 H18.3月
「秋田県庁文書群目録」
　第３集 H18.3月

『宇都宮孟綱日記』
  第１巻 H18.2月

第２～６号

平成18年度
(2006)

第13号 H18.5月 第21号 H19.3月
「秋田県庁文書群目録」
  第４集 H19.3月

『宇都宮孟綱日記』
  第２巻 H19.3月

第７～14号

平成19年度
(2007)

第14号 H19.5月 第22号 H20.3月
「秋田県庁文書群目録」
  第５集 H20.1月

『宇都宮孟綱日記』
  第３巻 H20.3月

第15～21号

平成20年度
(2008)

第15号 H20.5月
「秋田県庁文書群目録」
  第６集 H21.1月

『宇都宮孟綱日記』
  第４巻 H21.3月

第22～27号

平成21年度
(2009)

第16号 H21.5月
第24号 H21.7月
第25号 H22.3月

『宇都宮孟綱日記』
  第５巻 H22.3月

第28～33号

平成22年度
(2010)

第17号 H22.5月 第26号 H23.3月
『宇都宮孟綱日記』
  第６巻 H23.3月

第34～39号
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普及展示・ミニ展示・特選展示 閲覧室常設展示

平成５年度
(1993）

「館蔵資料で語る秋田の歴史」
（H5.11月）

「公文書で読む明治の学校教育」
（H6.8～9月）

「秋田藩の修史事業」　
（H6.11月）

平成７年度
(1995)

「明治十年代秋田の勧農政策」　
（H7.8月）

「秋田を訪れた国目付」　
（H8.8～9月）

「享保年間の秋田藩」　
（H8.10～11月）

平成９年度
(1997)

「県庁文書に見る秋田の鉄道史」　
（H9.8～9月，H9.10～11月）

平成10年度
(1998)

「近世秋田の国境」
（H10.8～9月，H10.11～12月）

平成11年度
(1999)

「県庁文書に記録された秋田の近代建築」
（H11.8～9月，H11.10～11月）

平成12年度
(2000)

「秋田藩の家臣団」　
（H12.8～9月，H12.10～11月）

平成13年度
(2001)

「一九〇一年の秋田県」
（H13.8～9月，H13.10～11月）

平成14年度
(2002)

「佐竹氏入部四百年記念絵図史料展」　
（H14.8～9月，H14.10～11月）

平成15年度
(2003)

「アーカイブズで見る明治のＥＸＰＯ
　－秋田の博覧会・共進会－」
（H15.8～9月，H15.10～11月）

平成16年度
(2004)

「久保田城下町の建設と変遷」
（H16.8～9月，H16.10～11月）

平成17年度
(2005)

「アーカイブズの世界」
（H17.8～9月，H17.10～11月）

【ミニ】
「日本六十余州国々切絵図の世界」 
（H17.5～7月，H17.12～H18.2月）

平成18年度
(2006)

「秋田藩の海防警備」 
（H18.8～9月，H18.10～11月）

【普及】
「アーカイブズへのいざない」
（H18.5～7月，H18.12～H19.2月）

「秋田県の旧制中学校」
「秋田のスポーツ」

平成19年度
(2007)

「秋田県の成立と市町村の移りかわり」  
（H19.8～10月）

【特選】
「公文書館所蔵の秋田県指定有形文化財」
（H19.11月）

「国体、スポーツ」
「秋田の林業」

平成20年度
(2008)

「武士の日記を読む」
（H20.8～9月，H20.10～11月）

【普及】
「アーカイブズへのいざない」
（H20.9～10月）

「秋田の林業」
「所蔵資料に見る大館・北秋田」
「所蔵資料に見る由利本荘・にかほ」

平成21年度
(2009)

「公文書館資料で見る近現代秋田の交通」
（H21.8～9月，H21.11月）

「所蔵資料に見る湯沢・雄勝」
「天皇陛下御在位２０周年記念展示」
「所蔵資料に見る能代・山本」

平成22年度
(2010)

「戦国時代の秋田」
（H22.8～9月，H22.11月）

【普及】
「秋田県指定有形文化財　秋田県行政文書」
 (H22.6～7月)

「所蔵資料に見る横手・平鹿」
「所蔵資料に見る大仙・仙北・美郷」
「所蔵資料に見る鹿角・小坂」

平成23年度
(2011)

「公文書館資料に見る近代秋田の電気事業」
（H23.8～9月，H23.11月）

「所蔵資料に見る鹿角・小坂」

平成24年度
(2012)

「絵図にみる近世秋田」
（H24.8～9月，H24.11～12月）

平成25年度
(2013)

「秋田県公文書館所蔵文化財展」
（H25.8～9月，H25.10～11月）

平成26年度
(2014)

「アーカイブズで秋田の文化を探れ！」
（H26.8～9月，H26.10～11月）

平成27年度
(2015)

「藩政期の秋田」
（H27.8～9月，H27.10～11月）

平成28年度
(2016)

「公文書で見る秋田の石油開発～『石油王国秋
田』誕生ものがたり～」
（H28.8～9月, H28,10～11月)

平成29年度
(2017)

「明治150年～秋田県の誕生～」
（H29.8～9月，H29.10～11月）

平成30年度
(2018)

「秋田と海」
（H30.8～9月，H30.11～12月）

「海と川と湖と」
（R元.8～9月）

「秋田県の城下町」　
（R元.11～12月）

令和２年度
(2020)

「所蔵史料にみる秋田の行事とくらし」
（R2.8～9月、R2.10～12月)

令和３年度
(2021)

「廃藩置県150年　公文書でみる秋田の歴史」
（R3.8～9月、R3.10～11月)

令和４年度
(2022)

「ぐっとくる 古文書ＬＩＦＥ」
（R4.8～9月、R4.9～10月)

（３）企画展等開催状況一覧           
そ の 他 の 展 示

年　度 企　画　展

平成６年度
(1994)

平成８年度
(1996)

令和元年度
(2019)
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　　　　資料番号 　　指定年月日 　 記号番号

1  １幅 県C―６０３ 昭和27年11月1日 書二

2 　２４冊 Ａ３１２－１３０－１～２１ 昭和41年3月22日 書一四

3 ７６５冊 ＡＫ２１２－１－１～７６５ 昭和42年9月26日 書一五

4 ７鋪 昭和63年3月15日 歴五

(1) 大館絵図 県Ｃ－１９０

(2) 檜山一圓御絵図 県Ｃ－１１９

(3) 仙北郡刈和野一圓之図 県Ｃ－９１

(4) 仙北郡角館絵図 県Ｃ－９５

(5) 横手絵図 県Ｃ－２１

(6) 湯沢絵図 県Ｃ－４

(7) 院内一圓之図 県Ｃ－６

5 １鋪１幅 平成元年3月17日 歴六

(1) 御城下絵図 県Ｃ－１６５

(2) 御城下絵図 県Ｃ－５９９

6 １鋪２幅 平成3年3月19日 歴八

(1) 出羽国秋田郡久保田城絵図 県Ｃ－１７３

(2) 出羽国秋田郡久保田城絵図 県Ｃ－１７４

(3) 御城下御要害下絵図 県Ｃ－１７５

7 ４７１冊
ＡＳ２０９－１６７－１
          ～１７８－３２

平成7年3月17日
書跡・古文書等 
二六

8 １１冊 混１８－１４７－１～１１ 平成15年3月25日 典籍一四

9 Ａ２９０－１１４－１～６９ 平成19年3月20日 古一三

10 （点数20,748点） 平成22年3月12日 歴一六

11 　　　６１冊 Ａ２８０－６９－１～６１ 平成25年3月22日 古一四

12

(1) 五十五日記 混０１８－１５８

(2) 書状 落２０９１

(3) 平荷との問答狂歌 ＡＨ９１１．１－２６

13 県Ｃ－１６４ 平成31年3月15日 歴九

14 混架７－３８０－１～６４ 令和2年3月13日 古一五

15

ＡＨ９１１．３－２０

　②秋田市指定

　　　　資料番号 　　指定年月日 　 記号番号

1 米沢１～１２８ 昭和41年3月30日 古二

2 川口１～３ 平成元年４月10日 古八

3 Ａ２８９－３１９－１～９８ 平成24年3月1日 古十

（４）当館所蔵指定有形文化財一覧      

　①秋田県指定 ※令和５年４月１日現在

名 称 及 び 員 数

出羽一国御絵図　　　　　　

梅津政景日記　　　　　　

佐竹北家日記　　　　　　

秋田領給人町絵図　　　　　

久保田城下絵図　　　

久保田城下絵図　　　　

国典類抄　　　　　　　　　

羽陽秋北水土録　　　　　 

日本六十余州国々切絵図

秋田県行政文書

秋田藩家蔵文書　　　　　　

手柄岡持（朋誠堂喜三二）
自筆作品並びに関連資料

　22点のうち3点

外町屋敷間数絵図　　　　　

岡本元朝日記　　　　　　

吉川五明稿本類並びに関
係資料（秋田県所蔵）

　25点のうち1点

　小夜庵五明発句集

※令和４年４月１日現在

名 称 及 び 員 数

　 米沢町記録

川口町丁代文書

渋江和光日記　　　　　　

平成30年3月16日 書典一七

令和4年3月29日 書一九
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Ⅲ　公文書館関係諸規定

１　公文書館法

昭和６２年１２月１５日法律第１１５号　
最終改正：平成１１年１２月２２日法律第１６１号　

　（目的）
第一条　この法律は、公文書等を歴史資料として保存し、利用に供することの重要性にかんがみ、公文
　書館に関し必要な事項を定めることを目的とする。

　（定義）
第二条　この法律において「公文書等」とは、国又は地方公共団体が保管する公文書その他の記録（現
　用のものを除く。）をいう。

　（責務）
第三条　国及び地方公共団体は、歴史資料として重要な公文書等の保存及び利用に関し、適切な措置を
　講ずる責務を有する。

　（公文書館）
第四条　公文書館は、歴史資料として重要な公文書等（国が保管していた歴史資料として重要な公文書
　その他の記録を含む。次項において同じ。）を保存し、閲覧に供するとともに、これに関連する調査
　研究を行うことを目的とする施設とする。
２　公文書館には、館長、歴史資料として重要な公文書等についての調査研究を行う専門職員その他必
　要な職員を置くものとする。

第五条　公文書館は、国立公文書館法（平成十一年法律第七十九号）の定めるもののほか、国又は地方
　公共団体が設置する。
２　地方公共団体の設置する公文書館の当該設置に関する事項は、当該地方公共団体の条例で定めなけ
　ればならない。

　（資金の融通等）
第六条　国は、地方公共団体に対し、公文書館の設置に必要な資金の融通又はあつせんに努めるものと
　する。

　（技術上の指導等）
第七条　内閣総理大臣は、地方公共団体に対し、その求めに応じて、公文書館の運営に関し、技術上の
　指導又は助言を行うことができる。

　　　附　則　抄

　（施行期日）
１　この法律は、公布の日から起算して六月を超えない範囲内において政令で定める日から施行する。
　（昭和６３年政令第１６６号で昭和６３年６月１日から施行）
　（専門職員についての特例）
２　当分の間、地方公共団体が設置する公文書館には、第四条第二項の専門職員を置かないことができ
　る。

２　公文書等の管理に関する法律（抄）

平成２１年７月１日法律第６６号　
最終改正：平成２８年１１月２８日法律第８９号　

　（目的）
第一条　この法律は、国及び独立行政法人等の諸活動や歴史的事実の記録である公文書等が、健全な民
　主義の根幹を支える国民共有の知的資源として、主権者である国民が主体的に利用し得るものである
　ことにかんがみ、国民主権の理念にのっとり、公文書等の管理に関する基本的事項を定めること等に
　より、行政文書等の適正な管理、歴史公文書等の適切な保存及び利用等を図り、もって行政が適正か
　つ効率的に運営されるようにするとともに、国及び独立行政法人等の有するその諸活動を現在及び将
　来の国民に説明する責務が全うされるようにすることを目的とする。 

　（定義）
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第二条　この法律において「行政機関」とは、次に掲げる機関をいう。 
　(略）
４　この法律において「行政文書」とは、行政機関の職員が職務上作成し、又は取得した文書（図画及
　び電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができない方式で作
　られた記録をいう。以下同じ。）を含む。第十九条を除き、以下同じ。）であって、当該行政機関の
　職員が組織的に用いるものとして、当該行政機関が保有しているものをいう。ただし、次に掲げるも 
　のを除く。
　一　官報、白書、新聞、雑誌、書籍その他不特定多数の者に販売することを目的として発行されるも
　　の 
　二　特定歴史公文書等 
　三　政令で定める研究所その他の施設において、政令で定めるところにより、歴史的若しくは文化的
　　な資料又は学術研究用の資料として特別の管理がされているもの（前号に掲げるものを除く。） 
５　この法律において「法人文書」とは、独立行政法人等の役員又は職員が職務上作成し、又は取得し
　た文書であって、当該独立行政法人等の役員又は職員が組織的に用いるものとして、当該独立行政法
　人等が保有しているものをいう。ただし、次に掲げるものを除く。 
　(略）
６　この法律において「歴史公文書等」とは、歴史資料として重要な公文書その他の文書をいう。 
７　この法律において「特定歴史公文書等」とは、歴史公文書等のうち、次に掲げるものをいう。 
　一　第八条第一項の規定により国立公文書館等に移管されたもの 
　二　第十一条第四項の規定により国立公文書館等に移管されたもの 
　三　第十四条第四項の規定により国立公文書館の設置する公文書館に移管されたもの 
　四　法人その他の団体（国及び独立行政法人等を除く。以下「法人等」という。）又は個人から国立
　　公文書館等に寄贈され、又は寄託されたもの 
８　この法律において「公文書等」とは、次に掲げるものをいう。 
　一　行政文書 
　二　法人文書 
　三　特定歴史公文書等 

第二条～第三十三条　(略)

　（地方公共団体の文書管理）
第三十四条　地方公共団体は、この法律の趣旨にのっとり、その保有する文書の適正な管理に関して必
　要な施策を策定し、及びこれを実施するよう努めなければならない。 
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３　秋田県公文書館条例（平成５年秋田県条例第２号）

　 (設置)
第１条　歴史資料として重要な公文書その他の記録を保存し、及び利用に供するため、公文書館法(昭
　和６２年法律第１１５号)第４条第１項の公文書館として、秋田県公文書館を秋田市山王新町１４番
　３１号に設置する。

　(規則への委任)
第２条　秋田県公文書館の管理に関し必要な事項は、規則で定める。

　　　附　則
　この条例は、平成５年１１月２日から施行する。

４　秋田県行政組織規則（抄）（昭和５６年秋田県規則第２１号）

第２章　事務部局
　第３節　地方機関
　　第２款の４　公文書館

　（事務）
第19条の11　公文書館は、歴史資料として重要な公文書、古文書その他の記録の保存、利用及び調査研
　究並びに永年保存文書等の保存に関する事務を行う機関とする。

　（名称及び位置）

第19条の12　公文書館の名称及び位置は、次のとおりとする。

　 　 名　称　　　　　  　位　 置      

  秋田県公文書館    秋田市山王新町１４番３１号

５　秋田県行政文書管理規則（抄）（平成１３年秋田県規則第１１号）

　（趣旨）
第１条　この規則は、知事が保有する行政文書の管理に関し必要な事項を定めるものとする。

　（定義）
第２条　この規則において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。

　一　行政文書　知事の事務部局の職員（以下単に「職員」という。）がその分掌する事務に関し職務
　　上作成し、又は取得した文書、図画及び写真（これらを撮影したマイクロフィルムを含む。以下同
　　じ。）並びに電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができ
　　ない方式で作られた記録をいう。以下同じ。）であって、職員が組織的に用いるものとして、本庁
　　及び地方機関が保有しているものをいう。ただし、官報、白書、新聞、雑誌、書籍その他不特定多
　　数の者に販売することを目的として発行されるものを除く。

　二　本庁　秋田県行政組織規則（昭和５６年秋田県規則第２１号。以下「組織規則」という。)
第３条に規定する課並びに組織規則第４条第２項に規定する課及びセンターを総称したものをい

　三　地方機関　組織規則第１５条に規定する地方機関をいう。
　四　課　本庁の課及びセンターをいう。
　五　所　地方機関（地域振興局にあっては、組織規則第１５条の４第１項に規定する部及び事務所）
　　及び組織規則第１９条の７第１項の規定する支所をいう。
　六　課所　課及び所をいう。

　（行政文書の保存）
第９条　事務処理の完了した行政文書（その内容が特に軽易なものを除く。）は、処理の完了した年度
　の翌年度の３月３１日まで、課所の書架等に保管しておかなければならない。
２　課所長は、前項に定める期間を経過した行政文書（保存期間が２年のもの及び１年のものを除く。
　）を、毎年度６月３０日までに広報広聴課長に引き継がなければならない。ただし、別に定める行政
　文書は、必要な期間保管することができる。
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３　広報広聴課長は、前項の規定により引継ぎを受けた行政文書（以下「保存文書」という。）を、書
　庫に保存しなければならない。
４　広報広聴課長は、別に定めるところにより、一定の期間書庫に保存した保存文書を公文書館長に引
　き渡さなければならない。
５　前３項の規定にかかわらず、公文書館長があらかじめ引渡しを受ける必要がないものとして指定し
　た行政文書については、課所長が保存するものとする。
６　電磁的記録の保存については、前各項の規定にかかわらず、別に定めるところによる。

　（行政文書の廃棄）
第10条　課所長は、当該課所に保管している保存期間が２年の行政文書及び１年の行政文書の保存期間
　が経過したときは、速やかにこれを廃棄するものとする。
２　公文書館長は、引渡しを受けた保存文書のうち、歴史的又は文化的資料その他これらに類する資料
　として保存すべき行政文書以外の行政文書を、別に定めるところにより、遅滞なく廃棄するものとす
　る。
３　課所長は、前条第５項の行政文書の保存期間が経過したときは、速やかにこれを廃棄するものとす
　る。
４　電磁的記録の廃棄については、前３項の規定にかかわらず、別に定めるところによる。

６　秋田県公文書館管理規則（平成５年秋田県規則第５１号）

　(趣旨)
第１条　この規則は、秋田県公文書館条例(平成５年秋田県条例第２号)第２条の規定に基づき秋田県公
　文書館(以下「公文書館」という。)の管理に関し必要な事項を定めるものとする。

　(開館時間)
第２条　公文書館の開館時間は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める時間とする。
　一　月曜日から金曜日まで(国民の祝日に関する法律(昭和２３年法律第１７８号)第３条に規定する
　　休日(以下「休日」という。)に当たる日を除く。）　午前９時から午後７時まで

　二　日曜日、土曜日及び休日　午前９時から午後６時まで
２　公文書館の長(以下「館長」という。)は、必要があると認めるときは、前項に定める開館時間を変
　更することができる。

　(休館日)
第３条　公文書館の休館日は、次に掲げる日とする。
　一　水曜日（その日が休日、８月２９日又は１１月１日に当たるときは、その日後においてその日に
　　最も近い休日でない日）
　二　１月１日から同月３日までの日及び１２月２８日から同月末日までの日
　三　特別整理期間(館長が必要と認める期間)
２　館長は、必要があると認めるときは、臨時に休館日を設け、又は前項に定める休館日を変更するこ
　とができる。

　(利用の手続)
第４条　公文書館の資料を利用しようとする者(以下「利用者」という。)は、館長の定めるところによ
　り、所定の手続を経なければならない。

　(利用の禁止等)
第５条　館長は、次の各号のいずれかに該当する者については、公文書館の利用を拒み、又は退館を命
　ずることができる。
　一　この規則に違反し、又は館長の指示に従わない者
　二　他の利用者に迷惑をかけ、又はそのおそれがあると認められる者
　三　公文書館の資料を紛失し、改ざんし、汚損し、又は破損した者
　四　その他公文書館の管理上支障がある行為をした者

　(文書、写真その他の記録の寄贈等)
第６条　公文書館に文書、写真その他の記録を寄贈し、又は寄託しようとする者は、館長の承認を受け
　なければならない。

　(補則)
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第７条　この規則に定めるもののほか、公文書館の管理に関し必要な事項は、館長が知事の承認を得て
　別に定める。

７　閲覧利用要綱

　（趣旨） 
第１条  この要綱は、秋田県公文書館管理規則（平成５年秋田県規則第51号）第４条の規定に基づき、
　秋田県公文書館（以下「公文書館」という。）が保存する公文書、古文書及び行政資料（これらの複
　製物を含む。以下「資料」という。）の利用に関し必要な事項を定めるものとする。 
２  この要綱で対象とする資料の利用方法は、閲覧、複写、出版・掲載・放映、利用相談及び館外貸出
　しとする。

　（資料の利用制限等） 
第２条  資料のうち、次の各号に掲げるものは、利用に供しないものとする。
（１）事案の完結した日の属する年度の翌年度の初日から起算して３０年を経過していない資料
（２）個人のプライバシーを侵害する等人権を侵害するおそれがある資料その他公文書館の長（以下
　「館長」という。）が当該公文書の事務を所管している課所長との協議を経て非公開と判断した情報
　が含まれている資料
（３）整理又は保存上支障がある資料
２  公文書の利用について法令又は条例による制限がある場合は、当該法令又は条例の定めるところに
　よる。 
３  寄贈又は寄託を受けた資料で、その利用について寄贈者又は寄託者と特約がある場合は、当該特約
　によるものとする。 
４  館長は、汚損又は破損のおそれがある資料については、その複製物を利用に供するものとする。

　（利用券） 
第３条  館長は、複数回にわたり資料の閲覧等を求めようとする利用者に対し、当該利用者の求めに応
　じ、公文書館利用券（様式第１号。以下「利用券」という。）を交付するものとする。 

２  前項の利用券の交付は､最初の閲覧・複写申請者の記入事項に基づき行うものとする｡この場合にお
　いて､館長は､利用者に身分を証明するものの提示を求めることができる。
３  利用券の交付を受けた利用者は､次の各号に掲げる事項を遵守しなければならない｡
（１）利用券を他人に譲渡し、若しくは貸与し、又は不正に使用しないこと。
（２）利用券を紛失した場合又は記載事項に変更を生じた場合は、その旨を館長に届け出ること。
（３）利用券の必要がなくなったときは、速やかに館長に返還すること。 
４  館長は、第１項の利用券の交付状況を明らかにするため、利用券交付台帳（様式第２号）を作成
　し、備えおくものとする。

　（閲覧） 
第４条  利用者は、資料を閲覧しようとするときは、閲覧・複写申請書（様式第３号）を館長に提出し
　なければならない。 
２  資料の閲覧は、館長が指定する閲覧室において行わなければならない。 
３  閲覧することができる資料の数は、１回につき１０点以内とする。ただし、館長が特にその必要が
　あり、かつ、適当であると認めた場合は、この限りでない。 
４  開架資料は、あらかじめ閲覧・複写申請書を提出することなく、利用者が自由に閲覧できる。
５  基本的に午後５時から閉館までの間は、新たに資料の閲覧を請求することはできない。   

　（返却） 
第５条  資料の閲覧を終了した者は、直ちに当該資料等を返却しなければならない。この場合におい
　て､公文書館の職員による異常がない旨の確認を受けなければならない｡

　（複写） 
第６条  利用者は、資料を複写しようとするときは、閲覧・複写申請書(様式第３号)を館長に提出しな
　ければならない。 
２  館長は、次の各号に掲げる場合には、前項の申し出の全部又は一部を承認しないものとする。
（１）資料の保存上支障が生ずるおそれがあるとき。
（２）公文書館の業務に支障をきたすおそれがあるとき。 
３  資料の複写方法は、次のとおりとする。
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（１）原資料（視聴覚資料を除く。）からの複写は、利用者が持参した器材により撮影するものとす
　　る。
（２）映画フィルムの複製物であるＤＶＤからの複写は、館長の指定した業者が行うものとする。
（３）行政刊行物、複製本又はマイクロフィルム等の複製物からの複写は、電子式複写機又はマイクロ
　　リーダープリンターにより、利用者が行うものとする。 
４  資料の複写に当たり、利用者は、次の各号に掲げる事項を遵守しなければならない。
（１）前項第２号の場合を除き、公文書館内の館長の指定する場所で行うこと。
（２）資料の原状を変更しないこと。
（３）第７条第１項の許可を受けずに、複写物を出版、出版物に掲載又は放送番組等で放映しないこ
    と。
（４）著作権法上必要な手続きは、自らの責任において処理すること。
（５）複写に要する費用は、利用者が負担しなければならない。

　（出版・掲載・放映） 
第７条  次の各号のいずれかに該当する者は、あらかじめ、出版・掲載・放映等許可申請書（様式第４
　　号）を館長に提出し、その許可を受けなければならない。
（１）複写物の全部若しくは一部を出版、出版物に掲載又は放送番組等で放映しようとする者
（２）資料を翻刻し、出版又は出版物に掲載（論文等への単なる引用は除く。）しようとする者
２  館長は、次の各号に掲げる場合には、前項の許可をしないものとする。 
（１）公文書館の設置の目的に反するおそれがあるとき。
（２）公文書館の業務に支障をきたすおそれがあるとき。
（３）第三者のプライバシ－等人権を侵害するおそれがあると認められるとき。 
（４）当館で所蔵している映画の著作物（著作権法（昭和４５年５月６日法律第４８号）第２条第３項
　　で定義されたものをいう。）のうち秋田県以外の者が制作者であるとき。 
３  第１項の許可は、出版・掲載・放映等許可書（様式第５号）を交付して行うものとする。 
４  第１項の許可を受けた者は、次の各号に掲げる事項を遵守しなければならない。
（１）出版・掲載・放映等許可申請書に記載した事項
（２）出版、出版物への掲載又は放送番組等での放映に当たっては、当該資料が公文書館所蔵である旨
　　（寄託を受けた資料の場合は、公文書館保管である旨及び寄託者名）を明記し又は明示すること。
（３）第三者のプライバシ－等人権を侵害することのないよう､細心の注意を払うこと。
（４）著作権法上必要な手続は、自らの責任において処理すること。 

５  第１項の許可を受けた者は、目的の達成後速やかに、成果品を添えて、出版・掲載・放映等完了報
　告書（様式第６号）を館長に提出しなければならない。この場合において、当該成果品の全部では多
　額の費用を要する等の理由があるときは、館長の承認を得て、該当する部分の複写物で替えることが
　できる。

　（利用相談） 
第８条  資料の利用に関する相談は、文書、口頭又は電話等の方法により申込むものとする。 
２  公文書館は､前項の利用相談及びその回答に係る事項を記録しておくものとする｡ 
３  公文書館は、次の各号に掲げる事項の相談は受け付けないものとする。
（１）人権侵害等の理由により、公表することが不適当なもの
（２）文書等の鑑定、価額評価等に関するもの
（３）学習課題、懸賞問題等の回答に関するもの
（４）特に経費若しくは時間又は過大な調査を要し、公文書館の業務に支障をきたすおそれがあるもの

　（館外貸出し） 
第９条  資料の館外貸出しは、行わないものとする。 
２  前項の規定にかかわらず、館長は、次の各号に掲げる条件をすべて満たす場合に限り、資料の館外
　貸出を行うことができる。
（１）県の機関、国又は地方公共団体が、展示等公益を目的とする事業の用に供するとき。
（２）資料の管理が厳重に行われ、かつ、防災上万全であると認められるとき。
（３）利用又は輸送により、資料の保存上支障が生ずるおそれがないとき。
（４）公文書館の業務に支障をきたすおそれがないとき。 
３  館外貸出を受けようとする者は、館外貸出許可申請書（様式第７号）を館長に提出し、その許可を
　受けなければならない。 

４  館長は、前項の館外貸出しの申請があったときは、第２項各号の要件をすべて満たしているかどう
　か十分に検討した上で、可否を決定しなければならない。この場合において、館長は、必要と認める
　ときは、実地に調査するものとする。 

５  第３項の許可は、館外貸出許可書（様式第８号）を交付して行うものとする。 
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６  館外貸出しの期間は、３０日以内とする。ただし、館長は、特に必要があると認めた場合は、これ
　を延長することができる。 
７  館外貸出しを受けた者は、次の各号に掲げる事項を遵守しなければならない。
（１）館外貸出許可申請書に記載した事項
（２）館外貸出しを受けた資料を転貸し又は複写させないこと。
（３）館外貸出を受けた資料を展示する場合は、当該資料が公文書館所蔵である旨（寄託を受けた資料
　　の場合は、公文書館保管である旨及び寄託者名）を表示すること。
（４）館外貸出しを受けた資料は、貸出し前の状態で返却すること。
（５）資料の複写又は出版・掲載・放映は、第６条又は第７条の規定によること。

　　　附　則 
  この要綱は、平成５年11月２日から施行する。　
　　　附　則 
　この要綱は、平成６年１月５日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成６年３月８日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成７年４月24日から施行する。
　　　附　則 
  この要綱は、平成８年２月２日から施行する。　
　　　附　則 
　この要綱は、平成９年４月１日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成11年８月１日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成17年４月１日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成24年10月15日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成26年４月１日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成29年４月１日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、平成29年６月８日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、令和５年１月１日から施行する。
　　　附　則 
　この要綱は、令和５年４月１日から施行する。

 様式 (略）
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　　　　　ができます。

Ⅳ　利用案内

　（１）開館時間

　　　　平日　  　　　　午前９時～午後７時

　　　　土日祝日　　　　午前９時～午後６時　　　　　　　 

　　　　※書庫内資料の利用申請は、午後５時まで

　（２）休館日（令和５年度）

　　　　・水曜日（休日にあたる場合は、その次の平日）

　　　　・年末年始（１２月２８日～１月３日） 　

　　　　・特別整理期間（６月８日～６月１３日、１２月７日～１２月１２日）

　（３）資料の利用方法

　　　①閲　覧

　　　　・「閲覧・複写申請書」に所要事項を記入の上申請してください。

　　　　・閲覧室内の開架資料については自由にご覧いただけます。

　　　　　（複写する場合は申請が必要です。）

　　　　・当館が所蔵する公文書、古文書、行政刊行物（映像も含む）をパソコン等で検索すること

        　　　　　　　　　閲覧室カウンター　　　　　　　　　　　　　閲覧テーブルと検索パソコン

　　　②複　写

　　　　・原資料は資料保護の観点から写真撮影のみとしています。

　　　　　（カメラ等をご持参ください。照明付き撮影スタンドを特別閲覧室内に設置しています。）

        ・開架資料、写真帳などの複製物は電子複写機でのコピー（有料）が可能です(一部例外有)。

　　　　・映画フィルムの複製物（DVD）は指定業者によるダビングが可能です（有料）。

　　　③貸　出

　　　　・個人への資料の貸出は行っておりません。

        ・国、地方公共団体等が展示等の理由で資料の貸出を希望する場合は別途申請が必要です。
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●位置図

   秋田県公文書館事業年報第３０号

　 令和５年(2023年)５月２３日

　   秋田県公文書館

     秋田市山王新町１４－３１

     TEL　018-866-8301

     FAX　018-866-8303

  e-mail  Koubunshokan@pref.akita.lg.jp

  https://www.pref.akita.lg.jp/kobunsyo/

　（４）交通案内

　　　　・距　離：ＪＲ秋田駅から３.３km　秋田県庁から０.８km

　　　　・秋田駅から：「秋田駅西口」バス乗り場から

　　　　　　　　　　　県庁中央交通線、臨海営業所線、サンパーク・県庁経由将軍野線、

　　　　　　　　　　　寺内経由土崎線、県立プール線ほか

　　　　　　　　　　　「県立体育館前」下車徒歩２分

　　　　・秋田空港から：秋田市内行きリムジンバス「県庁市役所前」下車徒歩約10分

　　　　・駐車場：当館構内駐車場（Ｐ①８０台）、障害者用駐車場（山王大通り側４台）

　　　　　　　　　　　利用時間　　午前８時４５分～閉館時間

　　　　　　　　　共同駐車場（Ｐ②５８台）

　　　　　　　　　　　利用時間　　午前９時～午後５時

　　　　　　　　　　※当館、県立図書館、県生涯学習センター、県児童会館、県立体育館共用

※秋田県公文書館は、秋田県立図書館と併設です。
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